dū vnū cū vno sicco vel vno humido / z frigidū vnū
cū vno sicco vel vno humido: q̄ etiā sic d̄z esse in ho-
minū cōiunctiōe. Item om̄e agens in natura re-
mittit si multiplicet ei in q̄d agit: z remissio sua erit
causa impedimenti vel debilitatis effect⁹: sed mascul-
lus est agens verissime in generatione: q̄ multiplica-
to eo in q̄d agit remittet: z remissio ei⁹ erit cā impe-
dimenti vel debilitatis effectus: sed effect⁹ est p̄du-
ctio similis: ergo si vn⁹ haberet plures hoc esset im-
pedimentū z debilitas generationis. Probat autē
prima p̄ductiōne in singulis / z etiā scribit a phis
plurib⁹ locis. R̄sio ad hoc sine p̄iudicio aliter di-
cendū q̄ fm Arist. natura hois duplex est. s. que ex
genere est / z q̄ est ex dr̄na: fm illā que ex genere ē nō
est p̄tra naturā hois habere plures vxores: z hec na-
tura est in hoie sicut potētia z sicut imperfecta: p̄fecta
autē et formalis est illa q̄ est ex dr̄na: z hec est duplex
fm q̄ tūc p̄a duplicat sumit. s. vt natura que est in
forma hois non cōsiderātis nisi naturalia: et rō de-
liberatiua eoz q̄ sol⁹ inter alia p̄cipit homo sicut est
bonestū / turpe / cōseruatiū pacis / z incitatiū di-
scordie / cōsiliatiū ciuitatis z destructiū ciuitatis
z dom⁹. Et primo quidē mō adhuc videt⁹ q̄ non sit
cōtra naturā habere plures. Secōdo autē mō videt⁹ cō-
p̄ter naturā: q̄ autē sic sit habet ex littera / sicut di-
cit Aug. q̄ nō fuit p̄tra naturā q̄ Jacob habuit plu-
res: z de hoc plurima sunt in decreto. xxxij. q. iij. et
plurima etiā illozū ponit hic in in l̄ra de Ambrosio /
Hieronymo z Augustino. Et sic nō op̄ret soluere ni-
si secundā p̄te obiectiōnū: qz omnes p̄me obiectiōes
in duob⁹ priorib⁹ sensib⁹ nature p̄cedunt. Dōm er
go videt⁹ ad primū q̄ non fuit tunc matrimonū in
officiū nature in ḡne vel in specie absolute institutū /
sed vt in specie ad finē boni moralis relati cui⁹ p̄ce-
ptiua est sol⁹ hois natura: qz dicunt phi q̄ hoc soli-
us hois nature est discernere inter turpe z honestū:
z iō etiā postea nihil agendo cōtra naturā quā de⁹
instituit cum pauci essent boni z multi mali dispen-
satiōe boni plures habuerūt. Ad aliud dōm q̄ anī
malia vni cōiungunt plurib⁹ de causis: z etiā non
vni cōiungunt oppositis causis. Sūt autē p̄cipue
tres q̄b⁹ cōiungunt vni: q̄z vna est q̄ vis masculi
motiua plurib⁹ secundandis nō sufficit: et hoc facit
q̄nqz ubi diminutio: q̄nqz etiā nature vigozis desti-
tutio. Secōda est: qz in fouendo z nutriendo vnū non
sufficit eo q̄ intra matricē filij compleri nō possunt /
nec extra compleri possunt nisi calore corpoz paren-
tū caleant / sic est videre in auib⁹ fouentib⁹ successi-
ue alternatis viciō. Tm̄ videm⁹ q̄ aues q̄rum vna
tm̄ fouet / vel etiā animalia q̄ nō fouent oua sua non
sicoordinant q̄ cert⁹ mas certā habeat feminā: sic pa-
ter in om̄i genere pulloz z anserū: z etiā in piscib⁹ / z
lacertis z serpentib⁹. Tertia autē z vltima causa est
ingeniatio quā h̄ natura ad discernēdos filios p̄-
prios: qz sicut dicit Aristō. aīalia nō eq̄s memorati-
ua s̄ neqz disciplina bilia: z p̄ p̄ns neqz eq̄s ingenia-
tiua circa curas filioz: vñ q̄dā nutriūt alios filios
p̄ suis i quo arguit p̄dit vbi dicit: Perdix fouet q̄d
nō peperit. Quedā autē nunq̄ nutriunt alienos: ni-
si si decepra / sicut bubal⁹ qui nō lactat alienū partū /
nisi prius pungat stercore suo: z tūc lactat decepra.
Quedā nullo mō in suis decipi possunt: z om̄s alie-
nos abijciunt / z non impendunt eis curā: iste ergo
sunt cause quib⁹ certas sibi vēdicāt aīalia feminas

80

Solutio.

Ad p̄mū q̄d ē i contrariū

Ad 2m

z istis cessantibus nō faciunt / sicut equus z asinus et plura gressibilia. In homine autē ppter industriam est pcreatio pluriū feminarū: z iō cōtra naturā suā nō est habere plures nisi natura vltimo modo accipiat: qz bene vere est q dom^o non bene regit pluri bus existentibus vxoribus / z per cōsequēs neqz ciuitas neqz gens. Ad aliud dicendū q vis masculina q est in plantis est indeterminata et imperfecta: eoq vt dicit in libro de plantis / plante nō habent animas: sed ptem pris anime. Q autē sit imperfecta pz ex indeterminatione sua z materialitate: qz immobilis est z indeterminata generat folia / virgas z fruct^o / z in fructu generat multa circūstantia fructū: z iō oportet q cōiungat in distinctionē q moueat ppter suaz imperfectionē. Si autē ex imaginatione aliqua mouerēt possēt mouere plura: vñ plura nō mouerēt nisi sicut natura / z etiā qualitatibus naturalibus q sunt calidū / frigidū / humidū z siccū: nō autē sic est in animalibus que sunt nature pfecte / z mouent ad imaginē qua diuersificat in imaginibus: z iō vnū mouens in talibus mouet multa. Ad aliud dicendū q in paucis est via in actu vno / s; in actibus pluribus: generatio em̄ semp cōplet in duobus minimis: s; multe generationes p vnū cum multis cōpleri possunt. Ad aliud dicendū q illud intelligit de motore primo / z talis nō se habent masculus z femina in specie hominis: et ideo nihil pbat p istud. Per illud etiā patet solutio ad seqns. Ad vltimū dicendū q vna simplici actione agens in plura remittit qnto plus illa multiplicat / sed successiue agens nō potest remitti: quia sicut dicit Aristot. modo implet vnā / z post hec semine attracto ad vasa seminaria z maturato implet alias z tertiā: z sic deinceps.

Ad 3^m
et 4^m

Ad 5^m

Ad 6^m
et 7^m

Ad 8^m

Arti. III
E

An vnā mulierē habere plures viros sit cōtra naturam.

Arg. pmo

tertio querit vtrū vnā mulierē habere plures viros sit cōtra naturā vel nature ordinē. Videt autē q nō: qz videt q vir et mulier sūt eiusdē speciei: ergo qd nō est cōtra naturā viri non est cōtra naturā mulieris: sed habitū est nō esse cōtra naturā viri cōiungi pluribus: ergo nec erit cōtra naturā mulieris habere plures viros. Item femina desiderat masculū sicut turpe bonū / z materia formam: video autē q materia desiderat nō vnā formā s; plures: ergo nec femina naturali desiderio vnū marem sed plures: ergo fm naturā pōt cōiungi pluribus. Item inferiora se habēt ad superiora sicut femina ad virum / sicut dixerūt phi: sed ego video q terra q circulo stellato octaue sphaere impregnat nō iungit vni pregnanti sed multis: qz videt q femina fm naturā iungi possit multis. Itē in multis animalibus videm^o q multi mares sequunt vnā feminā / z nunq plures femine vnū mare / sicut in canibus z lupis: ergo videt q ex genere habet q fm naturā generis femina possit iungi pluribus maribus z maribus. Item femina se habet in generatione sicut recipiens: s; omne recipiens est receptiuū multorum fm naturā recipientis: qz femina pōt recipere a multis viris: qz fm naturā est iungibilis pluribus viris. In cōtrariū hui^o est qd dicit Aristot. q vn^o multas implet: vna autē nō implet nisi ab vno: qz s; vir sit iungibilis multis fm naturā suā / tñ mulier nō iungit nisi vni. Itē iunctio feminaz ad viros fm naturā nō ē nisi ppter gñatio-

In contrariū pmo.
2^o

ne: qz nō nisi ad hoc a deo z natura distinct^o est sex^o: sed cū ab vno suscipit femina non est susceptibilis ab alio nisi cū periculo cōcept^o primi: q fm naturā nō est cōiungibilis alteri cū suscipit ab vno / sed postqz perit potest suscipere ab eodē: qz ipa ad generandū sufficient iungit vni: habitū autē est ante q vnio nature est in paucioribus qstū pōt: q fm naturā femina nō est cōiungibilis nisi vni. Itē fm naturā bñ sunt multa membra vni^o capitis / s; nunq sunt plura capita vni^o membrū: cū igit vir sit vt caput z mulier sicut membrū / vn^o vir pōt fm ordinē nature habere plures feminas: nullo autē mō vna femina ples viros. Item in multis animalibus videm^o q mas vendicat sibi plures z pugnat p illis vsqz ad mortē sicut cervi apri z galli: nō autē videm^o q femine pugnet p pluribus maribus vel sequat plures mares: qz videt q fm naturā generis naturale quidē sit q vir possit habere plures: nullo autē mō sit fm ordinē nature q femina vna habeat plures viros simul quos sequat. Itē ex b nasceret dissidiū yconomice z politiaz: qz vxor ei subdit fm leges z canones z naturales rōnes: def ergo q vna habeat plures: qz obediet ambobus z sequetur eos: qz cū vn^o pcpit vt edificet domū suā / alit forte pcpit de domo alia edificanda: qz fit destructio et cōfusio dom^o / z ciuitatis sequit ex eo. Itē vt dicit Tull^o / m̄rimoniu inuentū est vt certi liberi cognoscant / s; vna habeat plures null^o sciet certos z priores liberos: qz null^o sollicitabit p eis: qz peribūt filij ppe quos natura inuenit matrimoniu qd ē incōueniens: qz fm naturā etiā incōueniens est q vna plures habeat viros. Qd videt esse cōcedendū z ddm ad primū q multis de causis nullo mō ē fm naturā q vna femina habeat plures: s; qrtuor euidentiores assignabo / quarū tres sumā ex natura gñis z vnā ex natura dr̄ne. Prima ex natura gñis sumpta ē q nimia cōcussio matricis facit decidere partū eo qz adberet cōcept^o p coctilidones sicut fruct^o ad arborē z in pncipio concept^o ppter teneritatē coctilidonū et in fine ppter maturitatē z pond^o infantis de leui cadit: in medio autē tpe forti^o adberet: z ideo etiā cū vno multū coire periculosum est cōceptū / vt dixit sup Dion^o in lra: z ponit in decreto. 32. q. 4. cū diuersis autē coire omnino cōtrariaret. Secūda autē ē qz nimio fluxu seminis z iniectione z eiectione lubricat matricem / ita qz nihil tenet: iō meretrices nō cōcipiūt: z iō qz cū vno nimis sunt frequent^o coit^o min^o z rari^o cōcipiunt. Tertia autē est qz licet semen mulieris materiale sit in cōceptu: tñ opat ad cōceptū: z iō oportet in ipso esse debitā maturitatē: s; debita maturitas nō pōt esse in semine nimis fluente: qz ad hoc vt marures optet q attractū in vasis seminarijs stet ad tempus: z iō nō cōperit q mulier habeat plures. Qz autem hoc nō impedit in viro infra ostendit vbi qz si tūc haberi plurime poterāt. Quarta autē ē qz sumit ex pte dr̄ne est qz hoc ordinaret ad destructionē yconomice z politie sicut pbat in obiectione. Ad argumētū qz primū ddm q nō sequit: qz s; vir z mulier sint in specie vna / sunt tñ in sexu dr̄ner se habēt ad generationē: z iō nō est de natura mulieris qd est de natura viri. Ad aliud ddm q est similitudo fm qd. s. in desiderio imperfecto: qz femina ē imperfecta vt materia: sed tñ si est prima materia nō est pluriū formaz / ita nec ppta femina pluriū viroz: s; nō est simile in hoc q materia remota desiderat plures for-

3^o
4^o
5^o
6^o

Solo

Ad pmo

Ad 2^m

Ad 3^m mas. Ad aliud dōm q̄ supiora nō sunt ppria mo-
uētia inferiorū s̄z poti⁹ cōia: s̄z si accipiat materia p-
pria erit vna tñ; vir autē nō est filius mouenti pprio z
cōiuncto / s̄z poti⁹ separato z cōmuni vt p̄a⁹ habitū
est / sed recipiens semp ppriū est licet imprimens fre-
Ad 4^m quenter sit cōmune. Ad aliud dicendū q̄ in aialibz
est diuersitas nec multi mares sequunt vna feminā
nisi quibz nulla est sollicitudo de educandē filiozū / z
tale aial nō est homo: vñ etiā canes nō recognoscūt
filios suos nec sollicitant p̄ eis / s̄z poti⁹ canicule: s̄z
in hoie sic nō est s̄z imitat naturā illoz q̄ certe discer-
Ad 5^m nunt speciali affectu z sollicitant p̄ eis. Ad aliō di-
cendū q̄ femina sebz sicut recipiēs p̄portionatū vñ
infundenti / z nō sicut recipiens cōmunit p̄pter cau-
sas super⁹ inductas / recipiens autē p̄portionatū nō
est receptiuū multoz. Et hoc mō se habēt oīnia reci-
piētia naturalia q̄ implent ab actibz illoz ex qb⁹ re-
cipiunt: in oibus em talibz recipiens determinat: z
implens separatū est impletiuū multoz.

Arti. III **Utrum ante legem gratie solum libidino**
D si fuerunt bigami.

Arg. p̄mo Quarto q̄rit vtrū soli libidinosi tunc fuerunt
q̄ bigami: Videz autē q̄ sic: qz dicit in l̄sa q̄ p̄i-
mus Lamech legit bigamiā introduxisse si-
ne duas vroz habuisset: hoc in eo arguit: qz pro
expletione carnalis voluptat⁹ illud fecisse perhibet
ergo videt q̄ soli tales de bigamia in illo tpe fuerūt
rephensibiles. Item in l̄sa dicit q̄ cōiugia patriar-
charū celibatū illi⁹ tempis operabant: q̄ videt q̄ nō
arguant de aliquo: q̄ nec de bigamia. Item q̄ ali-
quis d̄r bigam⁹ hoc est rōe signi violati vt supra est
habitū: s̄z in cōiugio patriarchaz fuit optimū signū
q̄ videt q̄ ex pluribz nō arguant de bigamia. P̄ria
pater ex dictis in qōne de bigamia. Sc̄da scribitur
xxxij. q. iij. nisi bonos signat renatos p̄ bonos z irri-
tar sicut dicit Aug⁹ q̄ generatio Jacob p̄ ancillas
significat renatos p̄ malos: sed generatio p̄ liberos
significat renatos p̄ bonos: z vterq̄ p̄tinet ad here-
ditatē / eo q̄ sunt de semine patris. In p̄trariū hui⁹
est q̄ bigam⁹ effiat quis quattuor modis / vt supra
tactū est: z vn⁹ istoz est qui simul plures habet: plu-
res autē simul habuerūt antiqui patres: q̄ ipsi fuerūt
bigami / qd est cōcedendū. Ad primū dōm q̄ La-
mech prim⁹ rephendit de pctō / z nō de bigamia: qz
nō fuit rephensibilis: z etiā tūc nō obstabat sacerdoti
um: qz nō erat ibi sacerdotiū verū / s̄z tñ figura veri
sacerdotij nostri. Ad aliud dōm q̄ cōparatio fit in
merito p̄sonaliz vtilitate: z sic pater solutō ad totū.
qz vltimū habet signū nō sacri sed allegorie. S̄z ad
hoc q̄ saluet̄ indiuiduitas m̄rimoniū optet q̄ signū
sacramētale matrimonij saluet̄: z hoc nō saluat̄ i cō-
iugio antiquoz q̄ plures habuerunt.